
 
DETERMINAZIONE N. 119 

 

 10 GIUGNO 2021 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

OGGETTO: SETTORE DIREZIONE: TIROCINIO POST LAUREA: INDIVIDUAZIONE 

TIROCINANTE E IMPUTAZIONE SPESA. 

 
Premesso che: 

 

la Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore”, e istitutiva quale Ente pubblico provinciale, attribuisce 

all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione di servizi a favore degli studenti universitari. 

 

Nell’ambito dell’attività dell’Ente si è attivato un processo di rinnovamento e di innovazione dei 

processi, per rendere i servizi più funzionali ed adeguati alla richiesta dell’utenza. 

 

A questo proposito si intende avvalersi di uno studente tirocinante post laurea che avrà il compito di 

analizzare i progetti proposti, indicare le soluzioni per la semplificazione delle procedure e favorire 

l’accesso ai servizi on line. Inoltre seguirà la fase di lancio, predisporrà piani di comunicazione e 

testerà il corretto funzionamento delle nuove piattaforme digitali, presidierà i progetti, indicando i 

punti di forza e di debolezza apportando se necessario gli opportuni correttivi. 

 

A tal fine si è contattato l’ufficio Job Guidance dell’Università degli Studi di Trento che si occupa 

di favorire il contatto con il mondo del lavoro per gli studenti e i laureati dell'Università di Trento; 

che promuove lo stage quale strumento di collegamento tra Università e mondo del lavoro e che 

svolge il ruolo di soggetto promotore per gli stage dei suoi studenti e dei suoi laureati entro 12 mesi 

dal conseguimento del titolo. 

 

L’attivazione del tirocinio avviene tramite l’inserimento del progetto formativo da parte dell’Opera 

Universitaria, soggetto ospitante, all’interno di piattaforma gestita da Job Guidance. Per il tirocinio 

post laurea l’indennità di partecipazione erogata al tirocinante, la copertura assicurativa, INAIL e le 

comunicazioni obbligatorie sono a carico del soggetto ospitante. A fine stage il Soggetto ospitante 

compila la valutazione di fine stage e il modulo Messa in trasparenza delle competenze e ne 

consegna copia di entrambi i documenti firmati e timbrati al tirocinante o a Job Guidance. 

 

Tra le proposte pervenute all’Ente si è individuato ********, che ha presentato il proprio 

curriculum, ns. prot. 3873 di data 7 giugno 2021, dal quale si desume il possesso dei requisiti 

necessari per essere coinvolto quale tirocinante per i processi di rinnovamento e di innovazione 

sopra descritti. 

 

Con il presente provvedimento si intende pertanto attivare tramite l’ufficio Job Guidance 

dell’Università degli Studi di Trento, un tirocinio extracurriculare post laurea ai sensi della Legge 



 2  

 

24 giugno 1997, n. 196 e Legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19, con ******, per un periodo di 6 

mesi, al quale verrà corrisposto una indennità di partecipazione, pari a € 2.400,00 (Euro 400,00 

mensili) per un impegno di 30 ore settimanali. Tale indennità verrà corrisposta entro fine agosto 

2021 nella misura del 50% e il saldo al termine del tirocinio. 

 

 

 

Tutto ciò premesso 

 
IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale 2122 del 20 dicembre 2020 avente per oggetto 

“Direttive in materia di personale degli enti strumentali a decorrere dall’anno 2021”; 

 vista la Legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di promozione dell'occupazione”; 

 visto il Decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione 

dei princìpi e dei criteri di cui all'articolo 18 della l. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini 

formativi e di orientamento”; 

 vista la Circolare 15-7-1998 n. 92/98 Tirocini formativi e di orientamento. D.M. 25 marzo 1998, 

n. 142. emanata dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale; 

 vista la legge provinciale Legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19 “Organizzazione degli 

interventi di politica del lavoro”, in particolare l’art. 4 bis; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, un tirocinio extracurriculare post laurea, 

tramite l’ufficio Job Guidance, dell’Università degli Studi di Trento, che opererà in qualità 

di promotore del tirocinio, mentre l’Opera Universitaria sarà il soggetto ospitante (progetto 

di tirocinio allegato alla presente); 

 

2. di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, **** nato ****, quale soggetto 

idoneo a svolgere presso l’Opera Universitaria uno stage post laurea; 

 

3. di dare atto che lo stage avrà inizio dal giorno 21 giugno 2021 e terminerà il giorno 20 

dicembre 2021; 

 



 3  

 

4. di stabilire che ***** verrà liquidata un’indennità di partecipazione pari a € 400,00. mensili, 

per un totale di Euro 2.400,00, indennità che verrà liquidata in due rate, la prima entro 

agosto 2021 (pari al 50%)e la seconda al termine del tirocinio; 

 

5. di dare atto che l’importo di cui al punto 4) è soggetto a IRAP nella misura dell’8,50% pari a 

€ 204,00; 

 

6. di imputare il costo di cui al punto 4 alla macrovoce 041010 “Lavoro flessibile, quota LSU e 

acquisto servizi da agenzie di lavoro interinale, conto 041010040 “altre forme di lavoro 

flessibile” per € 2.400,00; 

 

 

7. di imputare il costo di cui al punto 5 alla macrovoce 044001I conto 044001020 per € 204,00. 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
 

(PF/rl) 

 
Esercizio 2021 

Macrovoce  041010          

Centro di costo 16 per € 2.400,00 - PRG 189 

 

Macrovoce 044001I 

Centro di costo 16 per € 204,00.= -    PRG 190 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

  


